COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº           /2003
(Do Deputado Francisco Turra)

Requeiro seja enviado Ofício ao Ministro de
Estado da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, em nome deste Colegiado,
visando à adoção de medidas efetivas para
combater a grave crise enfrentada pelo setor
leiteiro nacional.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, ouvido o Plenário deste Colegiado, seja enviado
Ofício ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento para que Sua Excelência promova, por
intermédio da Secretaria de Política Agrícola, ações no sentido de
combater a grave crise ora enfrentada pelo setor leiteiro nacional.

JUSTIFICAÇÃO

O setor leiteiro nacional tem enfrentado sérias dificuldades
desde o final do ano passado, em virtude da forte estiagem verificada
na Região Sul e da crise de insolvência da empresa Parmalat,
responsável pela captação de percentual significativo da produção
brasileira. Esses fatores levaram à redução de 30% da produção total
nos últimos meses. Os preços pagos ao produtor estão cada vez mais
baixos, o que induz ao abate de matrizes e, conseqüentemente,
ocasiona uma tendência de redução da produção também no médio
prazo.

Ao nosso ver, não se vislumbra solução efetiva para esta
crise sem a firme intervenção do Poder Executivo Federal, apoiado
pelo Poder Legislativo, por intermédio desta Comissão Permanente.
Destarte, consideramos imperativo que o Plano Safra 2004/2005, ora
em elaboração pela Secretaria de Política Agrícola do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, contemple ações enérgicas
com vistas ao socorro dos produtores rurais em dificuldades
financeiras. Não descartamos tampouco a possibilidade de se articular
um plano de emergência para incentivar o setor. Do contrário, o
abastecimento do mercado interno poderá estar ainda mais
comprometido em curto espaço de tempo.

Sala da Comissão, em 24 de março de 2004.

Deputado FRANCISCO TURRA – PP/RS